[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун

Новосибирская область

От 07.09.2016

                                                                             № 195

О введении особого противопожарного режима
на территории Сузунского района

 В соответствии со ст. 30  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности",  в целях организации эффективной работы по предупреждению природных пожаров и недопущению их перехода на населенные пункты
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 08.09.2016 по 25.09.2016 на территории Сузунского района особый противопожарный режим.
2. На период установленного особого противопожарного режима запретить в лесных массивах, в населенных пунктах и на территориях, к ним прилегающих, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения, разведение огня, сжигание мусора, сухой растительности, пожнивных и порубочных остатков, а также проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для их проведения.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Сузунского района:
3.1. Организовать патрулирование маневренных групп для выявления и пресечения нарушений физическими и юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах и ограничений, связанных с введением особого противопожарного режима. Составить график и определить маршруты патрулирования.

3.2. Довести до населения информацию о введении на территории района особого противопожарного режима и введенных дополнительных требованиях пожарной безопасности, в том числе методом подворовых обходов и распространения соответствующих листовок и памяток.

3.3. Провести обустройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов подверженных переходу лесных пожаров.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  – начальника управления сельского хозяйства администрации Сузунского района Севрюженко А.Б.

Глава Сузунского района                                                                       А.В. Дубовицкий
   ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                           Сузунского района

                                                                                   от _____________  № ________

Положение

об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сузунского района

1. Общие положения

Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сузунского района (далее - ОГ) создается для непосредственной оценки характера и масштаба чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), выработки конкретных предложений по ее ликвидации, координации действий сил и средств районной территориальной подсистемы РСЧС в районе ЧС.

ОГ в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, администрации Сузунского района.

При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории района ОГ функционирует в режиме повседневной деятельности.

При угрозе возникновения или при возникновении ЧС для ОГ  устанавливается один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;

б) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.

2. Основными задачами ОГ являются:
2.1. В режиме повседневной деятельности:

- разработка и корректировка документации;

- проведение занятий и практических тренировок.

2.2. В режиме повышенной готовности:

- подготовка к убытию;

- по решению председателя комиссии по комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сузунского района (далее – КЧС и ПБ) убытие в район возможной ЧС для оценки обстановки, выработки предложений и координации действий сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС по предупреждению развития ЧС.

2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- определение масштабов ЧС и прогнозирование ее развития;

- организация действий сил и средств при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР);

- координация и контроль действий подчиненных и взаимодействующих органов управления по принятию ими экстренных мер по защите населения (эвакуация, оказание помощи пострадавшим и другие неотложные меры);

- подготовка предложений для принятия решения КЧС и ПБ по применению сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС, использованию финансовых, продовольственных, медицинских, материально-технических и других ресурсов.

Предложения включают в себя:

- краткие выводы из оценки обстановки;

- объем выполнения предстоящих АСДНР и очередность их проведения;

- состав имеющихся сил, предложения по их распределению и использованию;

- порядок всестороннего обеспечения проводимых мероприятий, действий

привлекаемых сил.

3. Определить состав ОГ:
 - старший ОГ – начальник  отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации Сузунского района;

- члены ОГ 3-4 человека из состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сузунского района в   зависимости от сложившейся обстановки по чрезвычайной ситуации.
При необходимости, исходя из типа и масштаба ЧС и с учетом сложившейся обстановки и прогнозируемого развития событий, в ее состав могут быть включены должностные лица других организаций в соответствии с направлением их деятельности.
4. Организация оповещения и сбора ОГ.

4.1. При поступлении сообщения об угрозе совершения ЧС или совершения ЧС, старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы района (далее – ЕДДС)  по указанию Главы Сузунского района, председателя КЧС и ПБ, начальника отдела  по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации Сузунского района оповещает (в течение 10 мин. в рабочее время и 30 мин. в нерабочее время) состав ОГ, дежурного водителя.

4.2. При поступлении сигнала о сборе состава ОГ члены ОГ прибывают    в

малый зал администрации Сузунского района, уточняют задачи,                    получают формализованные документы, оснащаются в течение 10 мин. и незамедлительно убывают к месту ЧС.

Срок приведения ОГ в готовность к убытию в район возникновения (угрозы) ЧС устанавливается в соответствии с решением председателя КЧС и ПБ.
5. С прибытием в район ЧС старший ОГ:

- организует установление связи с председателем КЧС и ПБ;

- уточняет обстановку, состав сил и средств, план действий, заслушивает доклады и предложения по ликвидации ЧС;

- организует постоянный информационный обмен об обстановке и принимаемых мерах с руководителем работ в районе ЧС и председателем КЧС и ПБ.

6. В ходе проведения АСДНР ОГ:

- поддерживает устойчивую связь с руководителем работ в районе ЧС и председателем КЧС и ПБ;

- постоянно осуществляет сбор, анализ и оценку обстановки, своевременно докладывает расчеты, выводы и предложения;

- определяет объем и характер предстоящих АСДНР, ведет учет их выполнения;

- оказывает помощь руководителю работ в районе ЧС по организации и руководству проводимыми мероприятиями, готовит необходимые данные и расчеты;

- обеспечивает поддержание непрерывного взаимодействия между ОГ и силами районного звена территориальной подсистемы РСЧС;

- своевременно докладывает председателю КЧС и ПБ данные обстановки.

7. Права ОГ.
В соответствии с возложенными на неѐ задачами ОГ имеет право:

- на накопление, обновление данных социально-экономических, природно-

географических, демографических и других сведений о населенных пунктах района, организациях, органах управления, силах и средствах постоянной готовности к действиям в ЧС, потенциально опасных объектах, возможных и планируемых мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- самостоятельно принимать решения по защите и спасению людей материальных и культурных ценностей (в рамках своих полномочий), если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных мер с

вышестоящими органами управления;

- запрашивать и получать от организаций района, и других заинтересованных учреждений, ведомств, служб информацию и сведения, необходимые для решения возложенных на ОГ задач;

- вносить предложения председателю КЧС и ПБ по совершенствованию деятельности и подготовке специалистов ОГ.

ОГ несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
_______________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                           Сузунского района

                                                                                   от _____________  № ________

Табель

оснащения оперативной группы Сузунского района

	№№

п.п
	Наименование документов, техники и материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

	Техника и оборудование

	1.
	Радиостанция (КШМ)         Р-142Н
	компл.
	1

	2.
	Автомобиль УАЗ-31514
	ед.
	1

	3.
	Аппарат мобильной связи
	компл.
	1

	4.
	Цифровой фотоаппарат с зарядным устройством
	компл.
	1

	5.
	Бинокль
	компл.
	1

	6.
	Электрический кабель для подключения к сети 220 в
	м
	20,0

	7.
	Калькулятор
	шт.
	1

	Имущество оперативной группы (ОГ - 4 чел.)

	1.
	Палатка
	компл.
	1

	2.
	Спальный мешок
	компл.
	3

	3.
	Стол
	шт.
	1

	4.
	Стул
	шт.
	3

	5.
	Фонарь
	шт.
	2

	6.
	Калорифер дизельный
	компл.
	1

	7.
	Канистра для топлива
	шт.
	1

	8.
	Топорик
	шт.
	1

	9.
	Пила
	шт.
	1

	10.
	Чайник
	шт.
	1

	11.
	Кастрюля (пищевой бачок)
	шт.
	2

	12.
	Тарелки
	шт.
	5

	13.
	Вилки
	шт.
	5

	14.
	Ложки
	шт.
	5

	15.
	Половник
	шт.
	1

	16.
	Емкость для питьевой воды (20 л)
	шт.
	1

	17.
	Сухой паек (рацион 1)
	шт.
	6

	18.
	Электромегафон с батарейками
	шт.
	1

	19.
	Лента для ограждения
	рулон
	1

	20.
	Колья ограждения
	шт.
	10

	21.
	Аптечка медицинская
	компл.
	1

	22.
	Препараты по защите от насекомых
	компл.
	1

	23.
	Таблетки для обеззараживания воды
	шт.
	50

	24.
	Стиральный порошок
	кор.
	1

	25.
	Мыло хозяйственное
	кус.
	2

	26.
	Туалетная бумага
	рул.
	2

	27.
	Веревка хозяйственная
	мот.
	1

	28.
	Набор канцелярских принадлежностей
	компл.
	2

	29.
	Полотенце
	шт.
	4